
Základní škola a Mateřská škola, Únanov, 

 příspěvková organizace, okres Znojmo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  ŠKOLY   

 

2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Zpracoval: 

 

Mgr. Rostislav Koc, ředitel školy 

 
Č. j.: ZSUN/213/2023 

 



 2 

Výroční zpráva o činnosti školy je zpracována na základě ustanovení § 10 zákona č. 561/2004 

Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů a dle § 7 vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti 

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Všechny uvedené údaje se vztahují k 31. 8. 2023, pokud není v poznámce uvedeno jinak. 

 

 

 

 
 

Obsah :  

 

1. Základní údaje o škole (název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje 

o vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školním vzdělávacím 

programem 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

11. Základní údaje o hospodaření školy 

12. Údaje o zapojení školy do mezinárodních programů 

13. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

14. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

15. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů 

a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

16. Závěr 

17. Přílohy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. Základní údaje o škole 
 

1.1 škola 

Název školy Základní škola a Mateřská škola, Únanov, 

příspěvková organizace, okres Znojmo 

Sídlo školy 671 31 Únanov 56 

Charakteristika školy Příspěvková organizace vykonává činnost mateřské 

školy, základní školy, školní družiny, školní jídelny 

a školní jídelny - výdejny. Poskytuje předškolní, 

základní a zájmové vzdělávání a školní stravování. 

Právní forma příspěvková organizace 

IČ 709 92 274 

Red IZO 600 127 354 

Vedení školy Mgr. Rostislav Koc, ředitel školy 

Vlasta Balíková, pověřená vedením MŠ 

Lenka Kocová, pověřena vedením ŠD 

Marie Kovářová, pověřená vedením ŠJ 

a MŠ-výdejny 

Jednotlivé třídy, třídní učitelé a počty 

žáků k 30. 9. 2022 

Třída Třídní učitel Počet žáků 

I. 

II. 

III. 

IV. 

V. 

Mgr. Petra Fialová 

Mgr. Rostislav Koc 

Mgr. Jana Benešová 

Mgr. Věra Jantošová 

Mgr. Eva Poláková 

13 

11 

8 

9 

12 

Netřídní učitelé Mgr. Ivana Žlabová  

Mgr. et Mgr. Jana Benešová (speciální pedagog) 

Mgr. Jaroslav Laštovička (výuka Náboženství) 

Asistent pedagoga v ZŠ Eliška Měchurová 

Školní družina Lenka Kocová - 1. oddělení 

Jiřina Klašková - 2. oddělení 

Provozní zaměstnanci ZŠ Libuše Měchurová - školnice, domovnice 

Mateřská škola - stav k 30. 9. 2022 

 
Třída Učitelky Počet dětí 

I. 

 

II. 

 

Zdeňka Vybíralová 

Marie Procházková 

Vlasta Balíková 

Olga Divišová 

18 

 

22 

 

Asistent pedagoga v MŠ Irena Wieznerová 

Provozní zaměstnanci MŠ Marie Stehlíková - školnice, domovnice 

Školní jídelna Marie Kovářová - vedoucí školní jídelny 

Jana Hamzová - kuchařka 

Jana Hlávková - výdej stravy v MŠ, pomocná kuch. 

Kontakty:  

 telefonický 

 elektronický 

 datová schránka 

 adresa pro dálkový přístup 

 

tel.: 515 228 626 (ředitelství) 

e-mail: zs.unanov@skolyjm.cz 

ID: ybvmip7 

http://www.skolaunanov.cz 

 

 

 

 



 4 

1.2 zřizovatel 

Název zřizovatele Obec Únanov 

Adresa zřizovatele 671 31 Únanov 463 

Kontakt tel.: 515 228 617 

e-mail: info@obecunanov.cz 

 

1.3 součásti školy - IZO kapacita 

Mateřská škola - 107615061 56 

Základní škola - 102855056 80 

Školní družina - 119300524 60 

Školní jídelna - 108012298  130 

Školní jídelna - výdejna - 150076011  62 

 

 

 

1.4 základní údaje o součástech školy 

Součást školy 
Počet tříd/ 

oddělení 

Počet dětí/ 

žáků/strávníků 

Počet dětí/žáků 

 na 

třídu/oddělení 

Počet žáků na 

pedagoga 

Mateřská škola 2 40 20,00 10,00 (k 30. 09. 2022) 

1. stupeň ZŠ 5 53 10,60 9,80 (k 31. 03. 2023)                      

Školní družina 2 44 22,00 27,69 (k 31. 10. 2022) 

Školní jídelna-

výdejna MŠ 
x 47 x (k 31. 10. 2022) 

Školní jídelna ZŠ x 64 x (k 31. 10. 2022) 

 
 

1.5 materiálně-technické podmínky školy 

Učebny, herny 6 

Odborné pracovny, knihovna, multimediální 

učebna 

2 

Odpočinkový areál, zahrada, hřiště Víceúčelový areál u školy s hřištěm, 

pískovištěm, průlezkami a pítkem. 

Vyvýšené záhony na pěstování bylinek, 

zeleniny a květin 

Sportovní zařízení Tělocvična, víceúčelové hřiště v areálu u 

koupaliště, koupaliště, park u koupaliště 

Dílny a pozemky Pozemek za školou pro pěstitelské práce 

Žákovský nábytek Nastavitelný, vyhovuje normám pro zdravé 

sezení žáků – lavice a židle, nábytek do ŠD. 

Všechny učebny jsou vybaveny novým 

certifikovaným nábytkem.  

Vybavení učebními pomůckami, hračkami, 

sportovním nářadím apod. 

Vybavení učebními pomůckami je 

nadstandardní. Škola disponuje mnoha tituly 

výukového softwaru k využití na 

interaktivních tabulích i pro samostatnou 

práci žáků. Využíváme stolní hry pro 

relaxaci žáků o přestávkách v jednotlivých 

třídách i ŠD, venkovní hry, školní knihovna 

má k dispozici více než tisíc knih. Škola je 



 5 

také vybavena moderními cvičebními a 

rehabilitačními pomůckami (relaxační 

podložky, míče, bossu, gymnastický 

koberec). Vybavení je průběžně 

modernizováno. V prosinci 2022 pořízen 

grafický lis A4, v červnu 2023 zakoupena 

tepelná řezačka PROXXON  

Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty Ucelené řady učebnic z nakladatelství Nová 

škola, s.r.o., Nová škola – DUHA s.r.o., 

ALTER, Oxford University Press, TAKTIK 

s.r.o., učební materiály na procvičování učiva 

(portály datakabinet.cz, rvp.cz aj.) 

Vybavení kabinetů, laboratoří a učeben 

pomůckami 

Schémata k výuce, mikroskop, názorné 

pomůcky, didaktické hry, ozvučovací 

technika, sušáky na výkresy. Pomůcky jsou 

průběžně doplňovány a modernizovány.  

Vybavení školy audiovizuální a výpočetní 

technikou 

Televizory (2) - ŠD1,ŠD2, přehrávače BLU-

RAY - ŠD1, ŠD2, audio přehrávače, kamera, 

fotoaparáty, PC žákovské (7), notebooky 

žákovské (20), PC ALL in ONE žákovské 

(4), tablety žákovské (18), notebooky 

pedagogické (8), PC provozní (2), školní 

server, učebny A, B, C, D, E vybaveny 

interaktivními tabulemi SMART BOARD, 

pokrytí wifi, výukový robot VEX123 6 kusů, 

výukový robot Photon 6 kusů, 2 kusy 

mobilních PC učeben (1xtablety, 1x 

notebooky), školní server 

 

 

1.6 Údaje o školské radě 

Datum zřízení 1. 12. 2005 

Počet členů školské rady  6 

Seznam členů k 31. 8. 2023 Martina Hotová - zastupuje rodiče 

Mgr. Jana Vybíralová - zastupuje rodiče 

Bc. Josef Kovář - zastupuje zřizovatele 

MVDr. Štěpánka Illková - zastupuje 

zřizovatele 

Mgr. Petra Matušincová - zastupuje 

pedagogy  

Mgr. Eva Poláková – zastupuje pedagogy  

 

 

2. Přehled oborů vzdělání 
 

2.1 Přehled oborů  

 

Kód Obor vzdělání  Poznámky Zařazené třídy 

79-01-C/01 Základní škola  RVP 1. - 5. ročník 

 



 6 

2.2 Vzdělávací program 

 

Základní škola 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Otevřená škola, platný od 1. 9. 2010, 

v platném znění 

 

Mateřská škola 

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání Jen si, děti, všimněte, co je krásy na 

světě, platný od 1. 9. 2017 

 

 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 

3.1 Základní údaje o pracovnících školy 

 

Počet pracovníků celkem 20 osob 

Počet učitelů ZŠ (včetně učitele Náboženství) 7 osob  

Počet vychovatelů ŠD 2 osoby  

Počet učitelek MŠ 4 osoby  

Počet asistentů pedagoga 2 osoba 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 1 osoba 

Počet správních zaměstnanců MŠ 1 osoba 

Počet správních zaměstnanců ŠJ 3 osoby 

 

 

 

3.2 Údaje o pedagogických pracovnících (k 1. 9. 2022) 

 

Pedagogičtí 

pracovníci 
Funkce Úvazek. Stupeň vzdělání Aprobace 

1. 
ředitel školy, 

učitel ZŠ 
1,00 VŠ 

učitelství pro 1. 

stupeň ZŠ 

2. učitelka ZŠ 1,00 VŠ 
učitelství pro 1. 

stupeň ZŠ 

3. učitelka ZŠ 1,00 VŠ 
učitelství pro 1. 

stupeň ZŠ 

4. učitelka ZŠ 1,00 VŠ 
učitelství pro 1. 

stupeň ZŠ 

5. 

učitelka ZŠ 1,00 VŠ 
učitelství pro 1. 

stupeň ZŠ 

speciální pedagog 0,045 VŠ 
Speciální 

pedagogika 

6. učitelka ZŠ 0,409 VŠ 

učitelství všeobecně 

vzdělávacích 

předmětů 

7. učitel Náboženství  VŠ Teologie 

8. vychovatelka ŠD 1,00 středoškolské vychovatelství 

9. vychovatelka ŠD 0,589 středoškolské vychovatelství 

10. učitelka MŠ 1,00 středoškolské předškolní výchova 



 7 

11.  učitelka MŠ 1,00 středoškolské předškolní výchova 

12. učitelka MŠ 1,00 středoškolské předškolní výchova 

13. učitelka MŠ 1,00 středoškolské předškolní výchova 

14. asistent pedagoga 1,00 středoškolské 
studium pro 

asistenty pedagoga 

15. asistent pedagoga 0,5 středoškolské 
studium pro 

asistenty pedagoga 

 

 

3.3 Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby (k 1. 9. 2022) 

 

Do 35 let 36 – 45 let 46 – 55 let 
nad 55 let 

do důch. věku 

v důchod. 

věku 
Celkem 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

1 2 0 2 0 5 1 4 0 0 2 13 

 

 

3.4 Údaje o nepedagogických pracovnících (k 1. 9. 2022) 

 

Správní zaměstnanci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 

1. samostatná odb. kuchařka  1,0 SOU 

2. 
vedoucí školní jídelny 

pomocná kuchařka  

0,525 

0,15 
SŠ-jiný obor 

3. domovnice, uklízečka ZŠ 1,00 SOU 

4. domovnice, uklízečka MŠ 1,00 SOU 

5. 
prac. pro výdej stravy 

v MŠ, pomocná kuchařka 

0,80  

0,25 
SOU 

 

 

 

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 
 

    Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2023 – 2024 

 

 

počet prvních 

 tříd 

počet dětí, 

které se dostavily 

k zápisu 

z toho počet dětí 

 starších 6ti let 

 (nástup po odkladu) 

počet 

žádostí  

o odklad 

školní 

docházky 

 

počet 

přijatých 

dětí 

 

1 13 1 1 12 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 
Výuka probíhala v souladu s obecnými cíli a zásadami vzdělávání, pedagogy byla přijatelně 

nastavena vhodnost a přiměřenost cílů výuky s ohledem na aktuální stav tříd. Vyučující 

respektovali individuální vzdělávací potřeby žáků, stanovovali konkrétní cíle ve výuce a 

zajišťovali návaznost probraného učiva na předchozí témata. Tímto postupem se nám dařilo 

naplňovat dosahování klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. 

Škola se zapojila do projektu na doučování žáků v rámci Národního plánu obnovy. To nám 

umožnilo poskytnout individuální podporu žákům, u kterých se projevovaly problémy se 

zvládnutím učiva.   

 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 
6.1 Přehled o výsledcích vzdělávání žáků 

 

Přehled o prospěchu – 1. pololetí 2022/2023 

 

 Počet 

žáků 

Z toho 

dívek 

Prospělo 

s vyzn. 
Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

1. ročník 13 8 13 0 0 0 

2. ročník 11 5 11 0 0 0 

3. ročník 8 5 6 2 0 0 

4. ročník  9 4 8 1 0 0 

5. ročník 12 9 11 1 0 0 

Celkem 53 31 49 4 0 0 

 

 

Přehled udělených výchovných opatření – 1. pololetí 2022/2023     

 

 Počet žáků Pochvaly 

TU 

Pochvaly 

ŘŠ 

Napomenutí 

TU 

Důtka  

TU 

Důtka 

 ŘŠ 

1. ročník 13 0 0 0 0 0 

2. ročník 11 0 0 0 0 0 

3. ročník 8 0 0 0 0 0 

4. ročník  9 0 0 0 0 0 

5. ročník 12 0 0 0 0 0 

Celkem 53 0 0 0 0 0 

 

 

Přehled o prospěchu – 2. pololetí 2022/2023 

 

 Počet 

žáků 

Z toho 

dívek 

Prospělo 

s vyzn. 
Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

1. ročník 13 8 13 0 0 0 

2. ročník 11 5 11 0 0 0 

3. ročník 8 5 6 2 0 0 

4. ročník  9 4 8 1 0 0 

5. ročník 12 9 12 0 0 0 

Celkem 53 31 50 3 0 0 

 



 9 

Přehled udělených výchovných opatření – 2. pololetí 2022/2023      

 

 Počet žáků Pochvaly 

TU 

Pochvaly 

ŘŠ 

Napomenutí 

TU 

Důtka  

TU 

Důtka 

 ŘŠ 

1. ročník 13 0 0 0 0 0 

2. ročník 11 0 0 0 0 0 

3. ročník 8 0 0 0 0 0 

4. ročník  9 0 0 0 0 0 

5. ročník 12 0 0 0 0 0 

Celkem 53 0 0 0 0 0 

 

 

6.2 Údaje o zameškaných hodinách – 1. + 2. pololetí 2022/2023 

 

 Počet omluvených 

hodin 

Počet omluvených 

hodin na žáka 

Počet 

neomluvených 

hodin 

Počet 

neomluvených 

hodin na žáka 

1. pololetí 1 585 29,91 0 0 

2. pololetí 2 736 51,62 0 0 

 

 

6.3 Údaje o žácích integrovaných v běžných třídách podle druhu zdravotního postižení: 

 

Druh postižení  Počet žáků 

Mentálně postižení 0 

Sluchově postižení 0 

Zrakově postižení 0 

Se závažnými vadami řeči 0 

Tělesně postižení 0 

Souběžně postiženi více vadami 0 

S poruchami učení 3 

S poruchami chování 2 

 

 

 

Pozn.: Stav k 31. 3. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

 

HODNOCENÍ MINIMÁLNÍHO PREVENTIVNÍHO PROGRAMU 

za školní rok 2022/2023 

 

 

Školní metodik prevence: Mgr. et Mgr. Jana Benešová 

Podmínky školy:  K realizaci minimálního preventivního programu má škola velmi dobré    

                               podmínky.  

  

 
 

1. ÚVOD 
 Minimální preventivní program byl realizován podle strategie prevence, která vychází 

z pokynů MŠMT ČR. 

 Byl zaměřen na výchovu žáků ke zdravému životnímu stylu, na rozvoj pozitivního 

sociálního chování, na zvládání zátěžových situací, na vytvoření dostatečného zázemí 

k efektivnímu trávení volného času. Velký důraz byl kladen na příznivé ovlivňování klimatu 

školy s minimem kázeňských problémů ve škole i mimo ni, na vzájemnou komunikaci a 

spolupráci žáků, pedagogických pracovníků a rodičů.  

 

 

 

2. HODNOCENÍ CÍLŮ 

 Snažili jsme se předcházet rizikovým jevům chování.  

 Žáci získávali informace o vybraných jevech rizikového chování během výuky v 
jednotlivých ročnících. 

 Bylo dbáno na rozvoj pozitivních mezilidských vztahů mezi žáky i pedagogy. Ve 

třídách byla stanovena třídní pravidla. Probíhala zpětná vazba mezi učiteli a žáky.  

 Usilovali jsme o stmelování třídních kolektivů (tam, kde se vyskytl aktuální problém, 
popř. kde byli žáci nějakým způsobem z kolektivu vyčleněni). Zaměřili jsme se také 

na začleňování znevýhodněných žáků (žáků se zdravotním a sociálním 

znevýhodněním, žáků jiné národnosti). 

 Žáci byli vedeni v nejrůznějších činnostech k samostatnosti, zodpovědnosti a 
vzájemné toleranci.  

 Žákům byla nabídnuta široká škála zájmových kroužků a volnočasových aktivit ke 

smysluplnému trávení volného času. 

 

 

 

3. USKUTEČNĚNÉ AKCE 

 

 A) Začlenění preventivní výchovy: 
 Preventivní výchova byla začleněna do výuky jednotlivých předmětů. Jedná se 

především o prvouku, vlastivědu, přírodovědu a tělesnou výchovu. V těchto předmětech byly 

realizovány tematické bloky, které byly stanoveny v preventivním programu (viz. tabulka). 

 

 

 



 11 

  

ročník 1. 2. 3. 4. 5. 

prevence 

záškoláctví 1 1 0 1 1 

šikana/agrese 1 1 3 2 1 

rizikové sporty/doprava 1 1 2 1 1 

rasismus/xenofobie 0 0 2 1 1 

sekty 0 0 0 0 1 

sexuálně rizikové chování 0 0 0 0 1 

adiktologie 1 2 3 1 1 

týrání/zneužívání 1 1 1 0 1 

poruchy příjmu potravy 0 0 2 1 1 

celkem hodin 5 6 12 7 10 

  

 

 B) Přehled jednorázových školních akcí a činností přispívající k cílům 

preventivního programu za školní rok 2022/2023: 

 

 

září: 

 Slavnostní zahájení školního roku 
 Vystoupení žáků pěveckého kroužku na setkání seniorů  
 Vystoupení kouzelníka 
 Zahájení projektu Dopravní výchovy pro žáky 4. ročníku pod vedením p. uč. Petra 

Vysočana (září-červen) 
 Preventivní program v rámci Policie ČR 

  
říjen: 

 Zahájení činnosti zájmových kroužků (říjen – květen) 
 Zahájení projektu Čtení v MŠ (5. ročník) 
 Návštěva hvězdárny v Brně 

 
listopad: 

 Návštěva Městského divadla ve Znojmě 
 Lesní pedagogika v Městské knihovně Znojmo 
 Vánoční jarmark a besídka 
 Zahájení adventu – vystoupení pěveckého kroužku při příležitosti rozsvěcení 

vánočního stromu 
  
prosinec: 

 Mikulášská nadílka 
 Vánoční dílna ve školní družině 
 Návštěva solné jeskyně  
 Prohlídka ZŠ Přímětice (5. ročník) 
 Vystoupení Dudáci 



 12 

 Divadelní představení v divadle Polárka 
 Preventivní program na Městské policii Znojmo a program na Zdravotnické škole ve 

Znojmě 
 Návštěva Městského divadla ve Znojmě 

 

leden: 

 Návštěva Městského divadla ve Znojmě 
 Zahájení výuky plavání v Městských lázních ve Znojmě (leden – duben) 

  
únor: 

 Karneval  
  
březen: 

 Návštěva Městského divadla ve Znojmě 
 Školní kolo matematické soutěže Klokan 
 Preventivní program ve druhé třídě na klima třídy 

 
duben: 

 Velikonoční dílna ve školní družině 
 Vystoupení dramatického a pěveckého kroužku  
 McDonald’s Cup 2023 - okrskové kolo fotbalové soutěže 

 Vystoupení Divadla Polárka v Brně 

 Den Země 20. 4. – projektový den v rámci tříd 
 
květen: 

 Školení na program Edookit 
 Bubnování s Vysočanem  
 Návštěva Městské knihovny ve Znojmě a ZŠ nám. Republiky 
 Sběr papíru 
 Návštěva Sokolnické chaty ve Znojmě v rámci Dne Země 
 Základy animace pro 4. a 5. třídu 
 Mezinárodní den dětí – Návštěva kina 
 Ukončení projektu Dopravní výchovy pro žáky 4. ročníku pod vedením p. uč. Petra 

Vysočana 
  
červen: 

 Enviromentální program v NP Podyjí - Čížov 

 Školní výlet – Vranov nad Dyjí (zámek a zábavný park) 

 Rozloučení s žáky 5. ročníku – vystoupení jednotlivých tříd 
 Společná návštěva koupaliště v Únanově 
 Návštěva Hasičské zbrojnice v Únanově 
 Návštěva Knihovny v Únanově (1. ročník) 
 Slavnostní ukončení školního roku 2022/2023 



 13 

  

C) Přehled celoročních projektů a akcí přispívající k cílům preventivního 

programu za  

školní rok 2021/2022: 

 Projekt Ovoce a zelenina do škol - vytvoření správné výživy, prevence obezity 

 Projekt Mléko do škol - podpora zdravé výživy a zvýšení spotřeby mléka a mléčných 
výrobků  

 Třídění odpadu - sběr papíru, plastu, baterií 

 Účast ve výtvarných a sportovních soutěžích 

 

4. VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU 

 Jako každý rok škola nabídla široké spektrum aktivit pro vyplnění volného času žáků. 

Od října do května byly realizovány následující volnočasové aktivity – viz. tabulka. 

 

Název kroužku Určen pro Vedoucí Den Čas 

Pěvecký kroužek Vybrané žáky E. Poláková Út 13.00 – 13.45 

Poznáváme svět 1. - 5. roč.  V. Jantošová St 13.00 – 13.45 

Počítačový kroužek 2. – 4. roč.   R. Koc Pá 13.00 - 13.45 

Anglický jazyk 1. - 2. roč. J. Benešová Po 13.00 – 13.45 

Přípravný kurz - předškoláci předškoláky E. Poláková St 15.00 - 15.45 

Sportovní kroužek 1. - 3. roč. J. Klašková Čt 14.00 – 15.00 

Tvořivý kroužek ŠD 1. - 2. roč. L. Kocová Pá 14.00 – 15.00 

Hra na flétnu 1. - 5. roč. 
D. Hanzalová 

Freyová 
Čt 13.00 – 14.30 

Dramatický kroužek  1. – 5. roč. P. Fialová St 13.00 – 13.45 

 

             Na volnočasových aktivitách se bohatě podílela i školní družina, nejen běžným 

denním programem, ale také kroužky, různými besedami, soutěžemi, akcemi pro rodiče s 

dětmi apod. 

 

5. SPOLUPRÁCE S RODIČI 

  Rodiče jsou pravidelně informováni o dění ve škole zejména prostřednictvím 

žákovských knížek, webových stránek školy a třídních schůzek. Na třídních schůzkách jsou 

informováni o prospěchu a chování svých dětí. K řešení aktuálních problémů mají rodiče 

možnost využít konzultačních hodin třídního učitele, výchovného poradce či metodika 

prevence.  

 Pokračovala vzájemná spolupráce mezi rodinou a školou. Rodiče se aktivně účastnili 

různých akcí - např. tvořivé dílny ve školní družině, vánoční jarmark, vánoční besídka, školní 

akademie apod. 

 

 

6. VZDĚLÁVACÍ AKCE 
 V tomto školním roce se metodik prevence zúčastňoval pracovních schůzek metodiků 
prevence a seznamoval se s přednáškami odborníků v rámci těchto schůzek.  

 

 

 



 14 

7. VÝSKYT SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

 Během celého školního roku byly mapovány rizikové jevy v jednotlivých ročnících 

třídními učiteli. Aktuální problémy a rizikové projevy chování (porušování třídních pravidel, 

nevhodné chování, neplnění školních povinností apod.) byly řešeny okamžitě. Rodiče byli 

informováni o těchto nežádoucích jevech prostřednictvím zápisu v žákovské knížce a 

osobních konzultací. 

              

 

8. ZÁVĚR 

 Preventivní program se z větší části naplnil. Cíle, které byly stanoveny, byly 

zhodnoceny.  

 

Vypracovala: Mgr. et Mgr. Jana Benešová 

 

 

 

 

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Škola každoročně sestavuje plán DVPP, který vychází z ustanovení vyhlášky č. 317/2005 Sb., 

o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů. Konkretizuje 

zaměření jednotlivých pedagogických pracovníků a popisuje cíle a formy dalšího vzdělávání 

zaměstnanců školy. Prostředky na financování DVPP jsme čerpali z provozní dotace 

zřizovatele školy a dotace MŠMT (ONIV).      

 

 

Přehled absolvovaných kurzů DVPP: 

 

Pracovníci MŠ 

 

Učitelky absolvovaly semináře dle plánu a dle potřeby týkající se vzdělávacího procesu. 

S poznatky ze seminářů byli ostatní seznámeni na pedagogických poradách.  

 

Balíková Vlasta: 

Základní dokumentace školy očima advokáta – 13. 2. 2023 – lektor – Mgr. Bc. Eliška 

Wellech, LL. M. 

Nakopávačka (tvorba IVP pro děti MŠ) – 30. 1. – 6. 2. 2023 – Mgr. Marcela Zajícová 

 

Vybíralová Zdeňka: 

Základní dokumentace školy očima advokáta – 13. 2. 2023 – lektor – Mgr. Bc. Eliška 

Wellech, LL. M. 

Nakopávačka (tvorba IVP pro děti MŠ) – 30. 1. – 6. 2. 2023 – Mgr. Marcela Zajícová 

 

Divišová Olga: 

Úvod do zdravotní tělesné výchovy v rámci MŠ – 28. 11. 2022 – lektor – Mgr. Alena  

Poláková 

 

Procházková Marie: 

Úvod do zdravotní tělesné výchovy v rámci MŠ – 28. 11. 2022 – lektor – Mgr. Alena  

Poláková 



 15 

Všechny pedagogické a provozní pracovnice byly proškoleny o 1. pomoci – 31. 8. 2023  

- lektor – Mgr. Tráníčková Lucie 

 

Záměr: 

- prohlubovat znalosti RVP PV a využít jich spolu s analýzou současného ŠVP 

k aktualizaci programu na další rok, který bude zásadním materiálem pro 

pedagogickou práci 

- na základě analýzy zájmů a potřeb pedagogů a na základě nabídky uskutečnit taková 

školení, která budou přínosná pro další rozvoj a posun pedagogické práce 

 

 

Pracovníci ZŠ 

 

Datum Název Rozsah Forma Účastníci 

7. 9. 2022 

Zahradnická terapie pro děti 

předškolního a mladšího školního 

věku 

 webinář Jantošová 

30. 11. 2022 
Rozšířené školení pro 

administrátory EDOOKIT 
4 hodiny online Koc 

1. 2. 2023 Nová informatika  webinář Jantošová 

8. 2. 2023 
Školení pro administrátory 

EDOOKIT 
4 hodiny online Koc 

 
EDOOKIT, úvodní školení 

pedagogů 
3 hodiny 

školení 

pro 

sborovnu 

Pedagogičtí 

pracovníci 

MŠ, ZŠ, ŠD 

13. 3. 2023 Půdní proplétání živého a neživého  webinář Jantošová 

15. 3. 2023 Les ve škole  online Jantošová 

15. 3. 2023 Nápady do nové informatiky  webinář Jantošová 

16. 3 - 23. 3. Wellbeing v praxi 10 hodin online Jantošová 

30. 3. 2023 Venkovní učitel 8 hodin prezenčně Jantošová 

9. 5. 2023 Učíme venku na 1. stupni  webinář Jantošová 

12. 6. 2023 Časté chyby v hospodaření s FKSP  prezenčně 
Koc 

Kovářová 

14. 6. 2023 Metodický průvodce pro 1. třídu 6 hodin online Poláková 

31. 8. 2023 Školení první pomoci 4 hodiny prezenčně 
Všichni 

zaměstnanci 

 

 
Pedagogičtí pracovníci využívali při výběru vhodných vzdělávacích akcí nabídku SSŠ Brno 

a dalších akreditovaných společností. Také se individuálně vzdělávali dle zájmu a zaměření.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
  

9.1 Akce a aktivity mateřské školy  

 

Zahajovací schůzka s rodiči 6. 9. 2022 

Výzdoba zahrádky – stromy k domečkům – DÚ pro rodiče září 2022 

Logopedická depistáž 8. 9. 2022 

Kouzelnické představení v základní škole 21. 9. 2022 

Vánoční fotografování dětí 27. 9. 2022 

Prohlídka podzimní výstavy v kostele 1. 10. 2022 

Hudební vystoupení Mgr. Břetislav Vojkůvka 6. 10. 2022 

Divadlo ve školce „Kašpárek a čaroděj“ 12. 10. 2022 

Dýňové odpoledne ve spolupráci s rodiči a OÚ 20. 10. 2022 

1. divadlo ve Znojmě „Dášeňka čili život štěněte“ 8. 11. 2022 

11. Svatomartinský průvod 9. 11. 2022 

Týden čtení rodičů dětem 7. 11 – 11. 11. 2022 

Vyrábění na dětský vánoční jarmark – DÚ č. 2 prosinec 2022 

Prodejní výstavka výrobků Chráněných dílen prosinec 2022 

Mikulášská nadílka v MŠ 6. 12. 2022 

Dudáci ve škole – Tryhukovi – Vánoční program 12. 12. 2022 

Vánoční koledování a dětský jarmark 13. 12. 2022 

Přišel Ježíšek – vánoční nadílka ve školce pro děti 14. 12. 2022 

Návštěva jesliček v kostele leden 2023 

Tříkrálová koleda po vesnici 6. 1. 2023 

Povídání s p. farářem Martinem o příchodu Tří králů 9. 1. 2023 

2. divadlo ve Znojmě „Jak víla Modrovláska splnila tři přání“ 17. 1. 2023 

Návštěva prvňáčků s prvním vysvědčením v mateřské škole 31. 1. 2023 

Masopustní průvod po vesnici 21. 2. 2023 

3. divadlo ve Znojmě „Veselé Velikonoce“ 7. 3. 2023 

Týden čtení rodičů, prarodičů dětem v MŠ 20. 3. – 24. 3. 2023 

Loučení se zimou – vynášení Smrtky 24. 3. 2023 

Vítání občánků 26. 3. 2023 

Návštěva dětí z MŠ v 1. třídě ZŠ 27. 3. 2023 

Jarní focení dětí 4. 4. 2023 

Za pohádkou do školy – O červené karkulce 5. 4. 2023 

Velikonoční dopoledne s p. Šťavovou 5. 4. 2023 

Divadlo ve školce 12. 4. 2023 

Den Země 17. 4. – 21. 4. 2023 

4. divadlo ve Znojmě „Jak Jeníčka a Mařenku navštíví pohádky 18. 4. 2023 

Screeningové vyšetření očí Mgr. Jeřábková Košťálová 18. 4. 2023 

Čarodějnický týden  24. 4. – 28. 4. 2023 

Beseda se včelaři 26. 4. 2023 

Zápis do MŠ 10. 5. 2023 

Den kamínků s paní Kovářovou 11. 5. 2023 

5. divadlo ve Znojmě „Princezna ze mlýna“ 16. 5. 2023 

Den matek 23. 5. 2023 

Den dětí ve školce 1. 6. 2023 

Focení předškoláků na tablo 12. 6. 2023 

Loučení s předškoláky 20. 6. 2023 

Beseda se zástupci SDH Únanov 22. 6. 2023 

Schůzka s rodiči nových dětí 26. 6. 2023 



 17 

Pozvání na zmrzlinu od rodičů Valových – celá MŠ 27. 6. 2023 

Pěší výlet do Losolos 28. 6. 2023 

Sběr baterií celoročně 

Prodejní výstavky knih v MŠ průběžně po celý rok 

Fond Sidus – charitativní sbírka na podporu dětských nemocnic  

EkoKom – třídění papíru a plastů ve školce 

Děti čtou dětem – děti ze ZŠ dochází do MŠ číst pohádky 1x za měsíc  

Příspěvky do Únanovských novinek - čtvrtletně 

 

 

 

9.2 Akce a aktivity základní školy a školní družiny 

 

Slavnostní zahájení nového školního roku  1. 9. 2022 

Třídní schůzka s rodiči žáků prvního ročníku 5. 9. 2022 

Vystoupení kouzelníka KATONASE  21. 9. 2022 

Dopravní výchova s Besipem pro žáky 4. ročníku 1/5 21. 9. 2022 

Preventivní program Policie ČR s paní Drahokoupilovou 30. 9. 2022 

Vystoupení žáků na setkání seniorů + výroba dárků pro seniory (ŠD) 30. 9. 2022 

Čtení páťáků v MŠ 5. 10. 2022 

Návštěva hvězdárny a planetária v Brně 14. 10. 2022 

Čtení páťáků v MŠ 2. 11. 2022 

Návštěva Městského divadla ve Znojmě – předplatné 1/5 – Čert a Káča 4. 11. 2022 

Návštěva Městské policie ve Znojmě – preventivní program pro 1. a 2. roč. 4. 11. 2022 

Návštěva knihovny ve Znojmě – 3. a 4. ročník 4. 11. 2022 

Dopravní výchova s Besipem pro žáky 4. ročníku 2/5 9. 11. 2022 

Pedagogická rada 10. 11. 2022 

Třídní schůzky 10. 11. 2022 

Vánoční jarmark – prodejní výstava a vystoupení pro rodiče 23. 11. 2022 

Publikace fotografie žáků 1. ročníku ve Znojemských listech 28. 11. 2022 

Zahájení adventu na návsi + rozdání dárků vyrobených v ŠD 28. 11. 2022 

Mikulášská nadílka ve třídách 5. 12. 2022 

Čtení páťáků v MŠ 7. 12. 2022 

Návštěva solné jeskyně ve Znojmě (sportovní kroužek) 8. 12. 2022 

Účast páťáků na sportovním dni v ZŠ Přímětice 9. 12. 2022 

Vánoční vystoupení dudáků ve školní tělocvičně 12. 12. 2022 

Vánoční dílna ŠD 12. 12. 2022 

Návštěva divadla Polárka v Brně – Dva roky prázdnin 15. 12. 2022 

Návštěva MD ve Znojmě – předplatné 2/5 – Krysáci a ztracený Ludvík 16. 12. 2022 

Preventivní program v SZŠ a VOŠ Znojmo – první pomoc (1. a 2. roč.) 16. 12. 2022 

Návštěva Městské policie ve Znojmě – preventivní program pro 3. - 5. roč. 16. 12. 2022 

Vánoční besídky ve třídách 22. 12. 2022 

Čtení páťáků v MŠ 4. 1. 2023 

Návštěva MD ve Znojmě – předplatné 3/5 – Obušku, z pytle ven 13. 1. 2023 

Dopravní výchova s Besipem pro žáky 4. ročníku 3/5 18. 1. 2023 

Pedagogická rada 19. 1. 2023 



 18 

Třídní schůzky 19. 1. 2023 

BOVYS – ochutnávka exotického ovoce 26. 1. 2023 

Výuka plavání – 10 lekcí – pro žáky 2. – 5. ročníku 31. 1. 2023 – 4. 4. 2023 

Ukončení prvního pololetí – předání výpisu vysvědčení 31. 1. 2023 

Návštěva prvňáčků s vysvědčením v MŠ 31. 1. 2023 

Čtení páťáků v MŠ 1. 2. 2023 

Masopustní karneval ve školní tělocvičně 20. 2. 2023 

Čtení páťáků v MŠ 1. 3. 2023 

Návštěva MD ve Znojmě – předplatné 4/5 – Veselá pouť 3. 3. 2023 

Předání výtvarných prací žáků na výstavu do Domova pro seniory v Plavči 10. 3. 2023 

Návštěva předškoláků z MŠ v 1. třídě 21. 3. 2023 

Účast v mezinárodní matematické soutěži Matematický klokan 22. 3. 2023 

Dopravní výchova s Besipem pro žáky 4. ročníku 4/5 29. 3. 2023 

Velikonoční dílna s rodiči (ŠD) 3. 4. 2023 

Čtení páťáků v MŠ 5. 4. 2023 

Vystoupení dramatického a pěveckého kroužku pro žáky, děti z MŠ a rodiče 5. 4. 2023 

Zápis do 1. ročníku (zapsáno 12 dětí) 12. 4. 2023 

Den Země ve škole 20. 4. 2023 

Návštěva divadla Polárka v Brně – Vinnetou 21. 4. 2023 

Účast žáků na běžeckém závodě Pohoda Run Únanov 22. 4. 2023 

Pedagogická rada 27. 4. 2023 

Třídní schůzky  27. 4. 2023 

Návštěva MD ve Znojmě – předplatné 5/5 – Velká divadelní pohádka 28. 4. 2023 

Účast žáků ve fotbalovém turnaji McDonald’s CUP 28. 4. 2023 

Čtení páťáků v MŠ 3. 5. 2023 

Setkání s tóny přírodních národů – vzdělávací program s panem Vysočanem 4. 5. 2023 

Návštěva knihovny ve Znojmě – 3. a 4. ročník 5. 5. 2023 

Fotografování tříd 16. 5. 2023 

Dopravní výchova s Besipem pro žáky 4. ročníku 5/5 – praktická část 24. 5. 2023 

Návštěva Sokolnické chaty v Oblekovicích s výukovým programem 25. 5. 2023 

Dílna: Kurz animace s Eliškou Ilkovou pro 4. a 5. ročník 26. 5. 2023 

Sběrová soutěž – papír 1 900 kg, karton 300 kg 30 5. 2023 

Návštěva kina ve Znojmě k MDD – Divnosvět 31. 5. 2023 

Čtení páťáků v MŠ 7. 6. 2023 

Enviromentální vzdělávací program v Čížově – celá škola 7. 6. 2023 

Účast na akci Mezigenerační den v Domově pro seniory v Plavči 11. 6. 2023 

Školní výlet – Vranov nad Dyjí – návštěva zámku a zábavního parku 22. 6. 2023 

Exkurze do únanovské hasičárny, beseda, ukázka první pomoci a techniky 23. 6. 2023 

Školní akademie, loučení s žáky 5. ročníku 27. 6. 2023 

Ukončení školního roku – předání vysvědčení 30. 6. 2023 

Příspěvky do Únanovských novinek - čtvrtletně  

Celoročně - sběrné místo elektroodpadu, baterií, použitého potravinářského oleje 

 

 

 



 19 

9.3 Účast v soutěžích 

 

 Mezinárodní matematická soutěž Matematický KLOKAN (2. – 5. ročník) 

 Celostátní soutěž Recyklohraní aneb Ukliďme si svět 

 Mc Donal’s CUP - největší školní fotbalový turnaj v Česku 
 

VV soutěže školního roku 2022/2023 

 

1. Soutěž vyhlášená lesy města Znojma a Městskou knihovnou Znojmo „Les nás baví“ – 

žádné dílo nebylo porotou vybráno a odměněno.  

2. VV soutěž NP Podyjí "Poznáváme přírodu" – podzim 2022 

Konkurence byla moc velká, bohužel porotu žádné naše dílo neoslovilo. Určitě se 

budeme snažit zaujmout porotu zase příští školní rok. 

3. 48. ročník mezinárodní VV soutěže Lidice 2023 

Konkurence byla opět příliš velká, tak jako každý rok, a proto žádné dílo nebylo 

porotou vybráno a odměněno. Určitě se budeme snažit zaujmout porotu zase příští 

školní rok. 

4. Vv soutěž se sdružením myslivců - Mé toulky za zvěří - únor 2023  

Letos naše díla porotu neoslovila. Určitě se budeme snažit zaujmout porotu zase příští 

školní rok. 

5. Vv soutěž "Život u vody a ve vodě" - březen 2023 PMO Brno, ani zde jsme letos 

porotu nezaujali. 

6. VV soutěž "Neviditelná výstava - Voda" - duben 2023, Pestrý svět – Praha  

7. Výtvarná soutěž „Čarovné barvy země“ květen/ červen 2023 Mikulčice, také zde jsme 

stihli přihlásit dvě naše díla, jedno bylo nominováno mezi pět nejlepších a nakonec 

jsme si odvezli 1. místo. 

8. VV soutěž „Voda je život“ – vyhlášena VODÁRENSKOU AKCIOVOU 

SPOLEČNOSTÍ, a.s. za podpory a garance partnerů ZŠ Znojmo, Mládeže 3 a ZŠ a 

MŠ Pražská Znojmo a Města Znojma vyhlásila již další ročník a my získali cenu 

starostky města Znojma – tedy žákyně 5. třídy – Laura Marplová 

 

 

 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

Celoplošné testování žáků 5. ročníku – květen 2023. Ve srovnání s ostatními školami dosáhli 

naši žáci na lepší průměr. 

                                                                   

 

 

11. Základní údaje o hospodaření školy 
 

Údaje o hospodaření školy v roce 2022 jsou uvedeny v příloze č. 1. 

 

 

 

 

 



 20 

12. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů  
 

Ovoce a zelenina do škol - Evropský projekt Ovoce do škol byl spuštěn ve školním roce 

                                           2009/2010 s cílem podpořit zdravé stravovací návyky dětí a zvýšit 

                                           spotřebu ovoce a zeleniny. Od 1. 1. 2014 byl změněn název  

                                           programu na Ovoce a zelenina do škol. Dodávky nadále 

                                           zajišťovala firma Bovys, s.r.o.  

 

Mléko do škol - Cílem projektu je snížení deficitu vápníku u dětské populace, zlepšení   

                           stravovacích návyků dětí, výchova budoucích spotřebitelů a zajištění odbytu 

                           mléka pro zemědělce. Dodávky zajišťovala firma Bovys, s.r.o. 

 

Recyklohraní aneb Ukliďme si svět – školní recyklační program s celostátní působností se  

                                                             záměrem podpořit environmentální výchovu na   

                                                             základních a středních školách. Cílem projektu je  

                                                             prohloubit znalost žáků a studentů v oblasti třídění a  

                                                             recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se  

                                                             zpětným odběrem baterií a použitých drobných  

                                                             elektrozařízení. 

 

Dopravní výchova - projekt MŠMT a Besipu k podpoře výuky dopravní výchovy na školách. 

                                 Zapojeni byli žáci 4. ročníku. Celoročně s nimi pracoval pan Vysočan. 

 

 

 

13. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 

učení 
 

Tento typ vzdělávání nenabízíme.  

 

 

 

14. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z jiných zdrojů 
 

Ve školním roce 2022/2023 jsme byli nadále zapojeni do projektu MAP v ORP Znojmo II.    

 

 

 

15. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání    
 

        Odborová organizace na škole nepůsobí. Ředitel školy zřídil v souladu s § 164 odst. 2 

školského zákona pedagogickou radu složenou ze všech pedagogických pracovníků školy 

jako svůj poradní orgán. Na jednáních pedagogické rady jsou projednávány všechny zásadní 

pedagogické dokumenty a opatření týkající se vzdělávací činnosti školy.  

        Aktivně spolupracujeme s Kulturní a sportovní komisí obce Únanov a také s místními 

spolky, jako jsou SDH Únanov a Myslivecký spolek Hubert. Ve školním roce 2022/2023 

jsme nadále spolupracovali s Domovem pro seniory v Plavči. Naši žáci pravidelně 



 21 

poskytovali své výtvarné práce a výrobky ke zpestření prostředí v tomto zařízení, poskytli 

jsme také drobné dárky u příležitosti Mezigeneračního dne. 

        Na dobré úrovni byla také spolupráce s okolními plně organizovanými školami, na které 

naši žáci po pátém ročníku přecházejí. V péči o žáky se zdravotním postižením a o nadané 

žáky stále využíváme služeb PPP ve Znojmě.  

        Pracovně lékařské služby máme již několik let smluvně zajištěny s MUDr. Jiřím 

Zemánkem ze Znojma. Stále využíváme poradenských a konzultačních služeb PaedDr. Jana 

Mikáče (chod školy) a Jaroslava Kociána (BOZP a požární ochrana).  

        Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhalo dle potřeb školy a s ohledem na 

aktuální nabídky vzdělávacích institucí.  

 

 

 

16. Závěr 
 

Po dvou náročných letech, kdy jsme se museli vypořádat s řadou problémů, které nám 

způsobila epidemie covidu-19, jsme se mohli opět vrátit k standardnímu průběhu školního 

roku. Ocenili jsme možnost využití národního rozvojového programu, který umožnil třídním 

učitelům vyrovnat úroveň znalostí a dovedností vybraných žáků. Díky novému způsobu 

financování škol formou PHMAX a současně poskytnutí výjimky z počtu žáků na třídu, 

kterou nám udělil zřizovatel, jsme mohli udržet vzdělávání v pěti třídách a s tím spojenou 

výbornou kvalitu výuky.  

Děkuji celému kolektivu zaměstnanců školy za kvalitně odvedenou práci, žákům za aktivní 

přístup ke vzdělávání, rodičům za spolupráci a v neposlední řadě také našemu panu starostovi 

Mgr. Jindřichu Bulínovi a všem zastupitelům za dlouholetou podporu naší školy.  

 

 

 

17. Přílohy 
 Zpráva o hospodaření školy za rok 2022 (Příloha č. 1) 

 Příspěvky do čtvrtletníku Únanovské novinky - MŠ (Příloha č. 2) 

 Příspěvky do čtvrtletníku Únanovské novinky – ZŠ (Příloha č. 3)  

 Fotografie ze školních akcí (Příloha č. 4) 

 

 

 

 

V Únanově dne 6. 10. 2023 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                         

Zpracoval Mgr. Rostislav Koc, ředitel školy .................................................. 

 Mgr. Rostislav Koc 

 ředitel školy                                                          

      

 



 22 

 

 

                                                                         

Školská rada schválila dne …………………… .................................................. 

 Bc. Josef Kovář 

 předseda školské rady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Příloha č. 1 

 

 
 



 24 

 
 

 

 

 

 



 25 

Příloha č. 2 

 

Příspěvky do čtvrtletníku Únanovské novinky – mateřská škola 

 
 

Září 2022 

 

Okénko mateřské školy… 
„Šel Jeníček do školky, vzal si s sebou bačkůrky 

a červené jablíčko, na shledanou, matičko!“ 

Kdyby šlo všechno jednoduše a hladce, jak v této básničce. V září bývá vždy ve školce docela 

plačtivo. Hlavně ty nové děti. Zůstanou ve školce samy, ve velkém kolektivu, zvykají si na 

pravidelný režim, na školková pravidla, která si společně tvoří a která pomáhají, aby bylo 

dětem ve školce dobře a chodily do školky rády.  

První dva dny – moc pěkné! Tolik hraček – než se to všechno prohlédne, tak je zatím pohoda. 

Ale další dny se zjistí, že už to tak asi bude pořád. Samo ve školce, bez maminky, a někdy i 

docela dlouho. Tak zkusí plakat, jestli to pomůže. Někdy ano, ale domů jenom po obědě. I 

nám dospělým se někdy nechce vstávat a jít do práce. Není proto třeba hledat hned problém, 

co se stalo ve školce, že první dny v pohodě a najednou dítě pláče. Pravidelnost a jakýsi řád 

někdy dětem začne vadit a ještě bez maminky, proto pláčou. Je dobře, že jsou rodiče stateční 

při ranním loučení. A loučení neprodlužují. To se pak samozřejmě přenáší i na děti, což je 

dobře. Paní učitelky děti pochovají, pomazlí, zaměstnají, rodiče nemusí mít vůbec obavy. 

A pak – pořád se něco ve školce děje!  

Pracujeme podle školního vzdělávacího programu „Jen si, děti, všimněte, co je krásy na 

světě…“ – zaměřený na všestranný rozvoj dítěte a jako vesnická školka vycházíme z lidových 

tradic.  

V 1. třídě (mladší děti) se hlavně zaměřujeme na adaptaci dítěte, seznámení s prostředím, 

dodržování společenských a hygienických pravidel, pravidelný řád, zapojování se do hry 

s vrstevníky, samostatnost při sebeobsluze (svlékání, oblékání, uklízení atd.). 

Ve 2. třídě, kde jsou soustředěni hlavně předškoláci, se zaměřujeme na přípravu do školy. 

Stejnou měrou se věnujeme i mladší skupině děti ve snadnější variantě. Děti by už měly být 

soustředěnější, respektovat dohodnutá pravidla, vydržet delší dobu u hry i u zadaného úkolu, 

respektovat kolektiv, aktivně se zapojovat do nabízených činností. Důležité je správné držení 

psacího a kreslícího náčiní. Rodiče by měli pohlídat i doma. 

S radostí se začínáme vracet do starých kolejí, co se týče akcí a aktivit pro děti a rodiče. 

Už se těšíme na posvícení. Na podzimní dýňové odpoledne s rodiči. Obecní úřad zajistí dýně, 

které děti s rodiči ve školce vydlabou a nazdobí. Dýně pak budou použity na dýňovou stezku. 

V říjnu začnou opět docházet do školky žáci ze základní školy číst dětem před odpoledním 

odpočinkem. Ukáží dětem, jak se ve škole naučili číst. 

Rodičům nabídneme v listopadu taktéž „Týden čtení rodičů dětem“. Akorát rodiče, kteří 

budou předčítat, musí počítat s tím, že bez svého dítěte domů neodejdou.  

V říjnu přijede za dětmi Mgr. Břetislav Vojkůvka s hudebním programem „Dětským 

srdíčkům“ plného dětských písniček, tanečků i skladeb k poslechu. U dětí je pán velice 

oblíbený, visí na něm očima, aby o něco nepřišly. Je velice zábavný. 

Divadlo z Opavy Kašpárkův svět s marionetami zahraje dětem pohádku O rozmařilé 

princezně. 

V listopadu začnou jezdit předškoláci do znojemského divadla. 

Pak se už budeme těšit na adventní čas - na mikulášskou nadílku, na advent se sestřičkou 

Františkou, na vánoční koledováni na dvorku, na dětský jarmark, na slíbenou ochutnávku 

školkových pomazánek pro rodiče.  

Možná nás navštíví i dudáci Tryhukovi. 



 26 

A nakonec – vánoční nadílka pod stromečkem pro děti. 

Děti se mají na co těšit, tak věříme, že se jim i jejich rodičům bude ve školce líbit a všechny 

chmury půjdou stranou. 

 

Za kolektiv mateřské školy                                                            Balíková Vlasta, učitelka MŠ 

 

 

 

Prosinec 2022 

 

Okénko mateřské školy… 
Podzim pominul a ve školce prožíváme přípravy na Vánoce. 

Chtěla bych však ještě připomenout některé vydařené akce. „Dětským srdíčkům“ se jmenuje 

vystoupení pana Břetislava Vojkůvky; je to hudební program plný dětských písniček, 

známých pohádkových melodií, hudebních hádanek, se kterým pan Vojkůvka děti navštívil. 

Za dětmi přijelo i divadlo „Kašpárkův svět“ s pohádkou „O rozmařilé princezně“. Předškoláci 

byli poprvé ve znojemském divadle na známém představení „Dášenka čili život štěněte“. 

V říjnu začali opět docházet do školky starší kamarádi ze základní školy číst dětem před 

„spaním“ pohádky. I rodiče měli možnost celý týden číst dětem pohádky. A taky tuto možnost 

využili. Dětem vždy přečetli nejméně tři pohádky. Na jaře si mohou čtení zopakovat. 

Největší akcí, která se nám podařila, a to díky rodičům, obci, Marušce Klempové a jejím 

přátelům a hlavně zaměstnancům školky, byl 11. Svatomartinský lampiónový průvod. Děti si 

připravily pěkné vystoupení o sv. Martinovi. Děkujeme všem, kteří přišli pomoci naplnit 

odkaz sv. Martina – šířit kolem sebe radost, lásku, světlo, nebýt sobečtí, myslet jeden na 

druhého. 

A máme tu mikulášskou nadílku! Mikuláš navštívil děti za doprovodu dvou andílků. Děti mu 

za nadílku přednesly básničku nebo zazpívaly písničku. Mikuláš je pochválil, ale i přes to 

musely slíbit, že budou hodné nejen ve školce, ale i doma. Slibovaly, slibovaly. 

Adventní dobu máme ve školce nejraději! Děti si vytvoří velký adventní věnec, každý den 

řeší úkoly z adventního kalendáře, připomínáme si lidové zvyky a tradice z dob našich 

prababiček a babiček („barborky“, sv. Ambrože, Lucky, Štědrý den – narození Ježíška, lití 

olova, házení pantoflem, pouštění svíček ve skořápkách, krájení jablka, stavění betlémků) 

…Někdy se dětem ani nechce věřit, jaké to kdysi bylo. Bez elektriky, počítačů, telefonů… 

Letos nás ve škole navštívily dudáci z Rosic – Tryhukovi. Vystoupení plné vánočních koled, 

písniček z pohádek i písniček lidových; hlavně se děti seznámily, jak dudy vznikly a jak 

vypadají a zní v různých zemích. Pan farář Martin přiblížil dětem adventní dobu. Pochválil 

děti za pozornost a pomoc při vyprávění. 

Vyvrcholením adventu ve školce je „Vánoční koledování“ a rozsvícení vánočního stromku na 

dvorku MŠ. Děti si připravily pásmo zimních a vánočních písniček a hlavně vánočních koled. 

Po vystoupení předškoláci otevřeli dětský jarmark, kde prodávali vánoční dekorace, vyrobené 

doma s maminkami. Rodiče jsou velice kreativní a šikovní. Za všechny výrobky moc 

děkujeme. Nabízely se i výrobky z Chráněných dílen ze Znojma. A všichni mohli ochutnat 

školkové pomazánky i vánoční cukroví od maminek a zahřát se vánočním punčem. Děti si to 

patřičně užívaly. A věříme, že i všichni ostatní. 

Ale i všechno krásné končí. Školka utichla a na dvorku zůstal jen svítící stromek, který každé 

ráno vítá děti ve školce, až do Tří králů. 

A přišel Ježíšek! Vánoční nadílka ve školce byla bohatá, děti si až do Vánoc užívaly nové 

hračky.  

Na konci roku se většina z nás zamýšlí nad uplynulým rokem. Co se podařilo, co se 

nepodařilo, co je třeba zlepšit. Ale je také důležité vzpomenout si, kdo nám vyšel vstříc, kdo 



 27 

nám pomáhal. Proto děkuji touto cestou všem, kdo nás podporoval a pomáhal uskutečňovat 

všechny akce a aktivity. 

 

„Šupinku pro štěstí, schovejte si do dlaní, radost Vám přinese, smutek prý zahání. 

K vánoční pohodě, rozkrojte jablíčko, přejeme Vám ze srdce, zdraví a štěstíčko.“ 

 

Přeji všem krásné Vánoce, příjemné chvíle v rodinném kruhu a šťastné vykročení do nového 

roku 2023, ať se všem splní jejich přání a sny; přeji zdraví, radost a spokojenost. 

 

Za kolektiv mateřské školy a za děti                                         Vlasta Balíková, učitelka MŠ 

 

 

 

Březen 2023 

 

Okénko mateřské školy… 
V novém roce 2023 jsme si ve školce jako každý rok popřáli všechno hezké a hlavně, ať jsme 

hodně zdraví. Také jsme si slíbili, že budeme pořád kamarádi a budeme se mít rádi. 

Nový rok ve školce začal tříkrálovou koledou – děti „povinšovaly“ štěstí a zdraví i na 

obecním úřadu a v základní škole; do kostela se šly děti rozloučit s jesličkami; pan farář už na 

děti čekal na prahu kostela. Děti si taky naposled zazpívaly vánoční koledy.  

S panem farářem Martinem z Břežan si děti povídaly o narození Ježíška a o příchodu tří králů. 

A na dveře už ťuká jaro; příroda se pozvolna probouzí, zima je na ústupu. I na dětech je znát, 

že už by se nejraději zbavily zimního oblečení. Jen co se trochu ukázalo sluníčko. 

Předškoláci navštívili divadlo ve Znojmě, kde shlédli pohádky „Jak víla Modrovláska splnila 

tři přání“ a „Veselé Velikonoce“ – pěkné vyprávění zajíčka o velikonočních zvycích. 

Poslední den v lednu nás navštívili prvňáčci se svým prvním vysvědčením. Velice pěkná 

vysvědčení, velice příjemná návštěva. Paní učitelky si mohly předat zkušenosti a děti si 

společně pěkně pohrály.  

Předškoláci s radostí docházejí do základní školy do grafomotorického kurzu, který si děti 

opravdu chválí. Poznají blíže svoji paní učitelku i prostředí školy. 

Nejzdařilejším bylo určitě období masopustu; děti se vyřádily v maskách, masky si i vyráběly, 

seznámily se s legračními písničkami a básničkami. A v masopustním průvodu se vydaly na 

obecní úřad a do základní školy. 

V rámci projektu „Celé Česko čte dětem“ přicházejí jedenkrát v měsíci žáci ze základní školy 

předčítat pohádky školkovým kamarádům před odpoledním odpočinkem. 

Starší děti ve školce si připravily pro mladší děti pohádku „O veliké řepě“. Nacvičily ji úplně 

samy. Však také sklidily velký potlesk. Pohádka se jim moc podařila. 

Že děti nerady absolvují vycházky po okolí, všichni víme. Proto využíváme při pobytu venku 

hlavně horní zahradu, kde mají děti spoustu vyžití na zahradních prvcích – pružinová 

houpadla, lanový parkur, velkou skluzavku, lávku do svahu, rovnovážnou lávku. Starší děti 

hrají hry – Na hlídače, Na rybáře, Cukr, káva…, Na peška a kluci samozřejmě na „policajty“ 

a zloděje. Docela často se k nim připojí i děvčátka. 

Na co se můžou děti těšit? 

V měsíci březnu mají možnost číst dětem pohádky i rodiče nebo prarodiče. Mají na to celý 

týden. Pohádky si připravují rodiče sami nebo za pomoci svých dětí. 

Děti se těší na loučení se zimou, na vynášení smrtky a hlavně na svátky jara - Velikonoce, 

které nabízí spoustu možností a nápadů, jak si pohrát a vyzdobit školku.  

Předškoláci přivítají nové občánky; pobesedujeme o včeličkách na jaře se zkušenou včelařkou 

z Mikulovic paní Dobešovou. Děti čeká čarodějnický týden, oslavíme Den matek; děti se 



 28 

mohou zúčastnit za doprovodu rodičů cyklodne, určitě oslavíme Den dětí. A nesmíme 

zapomenout na loučení s předškoláky. 

Určitě bychom uvítali nějaké zábavné vystoupení nebo divadélko ve školce. Snad se nám 

poštěstí. 

Zápis do mateřské školy na rok 2023 – 2024 proběhne na začátku května – termín bude 

upřesněn. 

 

Za mateřskou školu                                                          Balíková Vlasta, učitelka MŠ 

 

 

 

Červen 2023 

 

Okénko mateřské školy… 
Co se událo v mateřské škole od našeho posledního setkání v Únanovských novinkách? 

Některé děti se potěšily se svými maminkami, které přišly číst dětem před spaním pohádky. 

Tradičně jsme vynesli smrtku, prožili velikonoční svátky. Tři děvčátka a tři chlapci přivítali 

na obecním úřadu nové občánky. I letos přijeli za dětmi povídat o včelkách včelaři, manželé 

Dobešovi, z Mikulovic. Nejvíce si děti užívají čarodějnický týden – kouzla, lektvary, řádění 

na košťátkách a nakonec čarodějnický rej na zahradě a let na skalnatou horu na kopec k lesu. 

Den Země oslavily děti kresbami na návsi, kde kreslily pro zemi dárky – sluníčka, čistou 

vodu, kytky, broučky, duhu. 

Kamínkové odpoledne s rodiči pod vedením p. Kovářové bylo velice vydařené. Bylo součástí 

oslavy Dne maminek; děti spolu s maminkami malovaly kamínky, které v den oslavy 

schovaly na zahradě, aby si je maminky našly. 

Letos jsme se velice pečlivě připravovali na Den maminek, který se měl konat na horní 

zahradě. Ale, bohužel, zhatila nám to velká průtrž. Takže jsme se museli spokojit s oslavou ve 

školce. Docela málo místa, ale přesto se oslava podařila. Básničky a písničky pro maminky a 

babičky. Hlavně společné tancování maminek s dětmi a pak dobrůtky napečené maminkami 

pro děti. Hledání malovaných kamínků jsme přesunuli na druhý den. 

Oslava Dne dětí proběhla hlavně na zahradě – tancování, zpívání, plnění úkolů a pak zdravé 

mlsání – ovocné špízy.  

Předškoláci zhlédli poslední dvě představení v divadle ve Znojmě – Jak Jeníčka a Mařenku 

navštíví pohádky a Princezna ze mlejna. 

Za dětmi do školky přijelo Divadlo Kašpárkův svět s pohádkou Kašpárek a čaroděj. 

Velice pěkná je spolupráce se základní školou – čtení dětí dětem ve školce. 

Loučení s předškoláky – je veselý a zároveň smutný den. Letos se loučilo 13 předškoláků. 

Děti předvedly, co je nejvíce baví – básničky, písničky, scénku jak plyne čas v životě – Kluci 

s klukama, nesmí se vynechat „Pátá“. Děti plnily úkoly, byly pasovány na školáky, dostaly 

dárky na památku a nakonec je čekala v jídelně hostina. Budoucím prvňáčkům přejeme, ať se 

jim ve škole daří co nejlépe. 

Chystáme se na pěší výlet do Losolos s batůžky na zádech. Zahrajeme si hry a po cestě si 

určitě zazpíváme.  

Před prázdninami je důležité upozornit děti na bezpečné chování během prázdnin.  

V tom nám pomáhají každoročně hasiči. Jakmile děti poučí muž a ještě k tomu hasič,  

tak to děti berou vážně a zodpovědně. Hlavně co se týče nebezpečí požárů, chování na silnici, 

nechodit s cizími lidmi, neotvírat cizím lidem. Letos jsme se sešli v hasičárně i s dětmi 

z mateřské školy z Plavče. Naše děti rády poznaly nové kamarády. 

Nesmíme zapomenout, aby zbylo dost času na úplně obyčejnou volnou hru – s auty, 

stavebnicemi, kostkami, panenkami ad., kdy si děti samy vymýšlí, určují, plánují, co se bude 

dít, jak bude hra probíhat, stále vymýšlí další pochody. Všechno samo. Ne, aby jim to někdo 



 29 

plánoval, určoval, řídil, radil. Od takové hry se pak děti nemohou odtrhnout. I když se to zdá 

velice obyčejné, dává to dítě prostor rozvíjet se samo. Hru si mohou děti doprovázet i 

samomluvou; což znamená důležitý znak pro spokojenost. Dětská hra bez účelu a dozoru 

dospělých umožňuje dětem získat dovednosti jako je komunikace, soucítění, společná práce, 

jenž budou potřebovat v dospělosti. 

Na závěr děkuji všem, kdo nám vždy vyšel vstříc při konání našich akcí a vůbec v průběhu 

celého školního roku nám nějak pomohl. Velké poděkování za dovoz p. Markovi a tatínkům, 

kteří se domluvili a písek převezli do pískoviště. 

Všem pracovnicím mateřské školy děkuji za jejich celoroční svědomitou práci, ochotu a 

vzájemnou podporu.  

Všem přeji slunné prázdniny, ať utíkají co nejpomaleji. A hlavně hodně pěkných zážitků. 

 

Za kolektiv MŠ                                                                Balíková Vlasta, vedoucí učitelka MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

Příloha č. 3 

 

Příspěvky do čtvrtletníku Únanovské novinky – základní škola 

 

Září 2022 

Zpět ve škole 

Hola – škola na nás volá, 

A my jdeme, mámo, táto, 

Ať je zima nebo bláto… (František Hrubín) 

 

Školní rok 2022/2023 byl zahájen ve čtvrtek 1. září 2022. Uteklo to jako voda a my jsme se 

sešli na slavnostním zahájení v tělocvičně naší školy.  

Toto datum bylo pro některé z Vás významné tím, že právě Vaše dítě šlo poprvé do školy, 

aby zahájilo poměrně dlouhou cestu přípravy do života, jehož součástí je i povinná školní 

docházka. Nelze zastírat, že pro každou rodinu to určitá změna bude, ať už se děti a rodiče na 

školu těší, nebo ji někdo bere jako nevyhnutelné zlo.  

Kromě rodičů a učitelů se slavnostního zahájení zúčastnil i  pan starosta Mgr. Jindřich Bulín, 

který všem žákům popřál úspěšný školní rok a  rodičům i  pedagogům hodně trpělivosti a  

dobrou vzájemnou spolupráci. 

V září nám nastoupilo 53 žáků, a proto máme spojené některé třídy na výchovy – tělesnou a 

hudební. 

I přes tato spojování budeme moci dětem i  rodičům nabídnout komfort v  podobě kvalitní 

výuky ve všech hlavních předmětech.  

Čas ani kolísání počtů žáků nezastavíme, a proto je lepší, když se na to budeme dívat z té 

lepší stránky. Vzdělávání je součástí celého našeho života, ale školní docházka v raném věku 

je plná objevů, překvapení a krásných zážitků se spolužáky ve škole i na mimoškolních 

akcích, ačkoli její zahájení bývá spojeno s nemalými a zcela pochopitelnými obavami. 

Nechme je ale stranou a podívejme se, co nás v letošním školním roce čeká. Co nám přinese, 

je zatím ještě trochu zahaleno rouškou tajemství, ale něco víme už nyní. 

Určitě to budou různé výtvarné soutěže, do kterých se letos žáci pustí. Budeme doufat 

v nějaký ten úspěch a pak se zaradujeme, že jejich tvorba bude odměněna. První ocenění 

přišlo ze ZŠ Karviné-Bludovice, jednalo se o mezinárodní dětskou výtvarnou soutěž v oboru 

kresby a grafiky „Krásná jako kvítka…“, vrcholem této akce je zářijová výstava nejlepších 

prací, kde můžete shlédnout práci Vítka Vybírala. Výstava vybraných prací z 30. ročníku 

mezinárodní soutěže dětské kresby a grafiky se koná ve výstavní síni Viléma Wünscheho 

v Kulturním domě L. Janáčka v Havířově. Zahájení vernisáže je  

v pátek 9. 9. 2022 od 17hodin.  

Od 10. 9. 2022 do 2. 10. 2022 je možné výstavu navštívit od 12. do 18. hodin. Vstupné 50,-

Kč, děti 20,-Kč – kdo bude mít čas a chuť může se tam vydat. 

Další významnou kulturní akcí bude v říjnu návštěva Hvězdárny a planetária v Brně a 

v prosinci divadelního představení „Dva roky prázdnin“ v divadle Polárka. 

Během tohoto školního roku budeme mít předplatné v Městském znojemském divadle. 

V rámci vzdělávání tělesné výchovy budeme jezdit na plavecký výcvik. 

Od října se žáci budou moci účastnit zájmových kroužků, které jim opět nabídneme, tak jak to 

bývalo 

i v předešlých letech. 

Všichni si přejeme, ať všem našim žákům nadšení ze vzdělávání dlouho vydrží a zažijí ve 

škole úspěchy a radost z poznávání.  



 31 

Ve škole nás teď čeká každodenní poctivá práce. Výsledek vzdělávání není jen na učitelích. 

Neméně důležitá je i motivace dětí, rodičů a jejich vzájemná spolupráce. Věříme, že i nadále 

budou rodiče našimi dobrými partnery a společnými silami docílíme oboustranné 

spokojenosti. K tomu samozřejmě patří i velice důležitá podpora ze strany našeho zřizovatele 

Obce Únanov. Doposud byla velmi dobrá a doufáme, že v tomto duchu bude pokračovat i 

nadále. Díky obecnímu úřadu máme ve škole spoustu školních pomůcek, ale i možnost dávat 

žákům bezplatně školní i pracovní sešity, výkresy a jiný spotřební materiál, který k výuce 

potřebujeme. To nám leckterá škola závidí. 

Přeji všem dětem, rodičům i zaměstnancům školy klidný a úspěšný školní rok 

2022/2023 

                                                                                             p. uč. Mgr. Věra Jantošová 

 

 

Prosinec 2022 

Podzim v základní škole 

 

Školní rok 2022/2023 nám už začal a máme spoustu akcí za sebou. V září proběhlo 

každoroční setkání seniorů ve zdejší orlovně, vystoupili žáci páté třídy s pásmem básní a 

písní, poté věnovali babičkám a dědečkům ručně vyrobené dárečky.  

Pro děti ze školky a školy bylo připraveno kouzelnické představení. Někteří odvážní si 

také mohli vyzkoušet kouzlit. Vystoupení se dětem moc líbilo. Během celého školního roku 

dochází žáci páté třídy do mateřské školy, kde dětem předčítají knížky. Naše škola je 

zapojena do projektů Ovoce do škol a Mléko do škol, žáci dostávají ovoce a mléčné produkty 

jednou za čtrnáct dní. Ve čtvrté třídě probíhá během školního roku dopravní výchova s panem 

učitelem Vysočanem. Je naplánováno pět lekcí s dvouhodinovou dotací. 

V pátek 30. září nás navštívila paní Lenka Drahokoupilová z Policie ČR s preventivním 

programem Zebra. Dětem vysvětlila, jak by se měly chovat v rámci dopravy. Zopakovaly si 

základy silničního provozu a získaly nové poznatky. Paní policistka věnovala škole výukové 

brožurky, rozvrhy hodin a knížku Policejní pohádky. Dětem se program líbil a nakonec ji 

odměnily potleskem.  

 Na náš první výlet jsme se rozjeli do Brna, kde jsme se seznámili s hvězdnou oblohou 

v digitáriu. Pak na nás čekala dobrodružná scifi cesta se Sárou na Měsíc ve filmu Robinsonka. 

Představení vzniklo za spolupráce Hvězdárny a planetária Brno a společnosti Charta Lintea. 

Hlavní hrdinku Sáru (hraje Adéla Ondrušová) doprovázejí animované postavy, kterým 

propůjčili hlas herci Městského divadla Brno, například Petr Štěpán, Aleš Slanina nebo Vojta 

Blahuta. Všichni si výlet opravdu užili. 

V listopadu nás čekalo první divadelní představení v Městském divadle Znojmo, které 

se jmenovalo Čert a Káča. Poté jsme se rozešli na různá místa. První a druhá třída navštívila 

budovu Městské policie Znojmo v rámci preventivního programu. Ostatní třídy měly stejný 

program v prosinci. Třetí a čtvrtá třída navštívila knihovnu ve Znojmě, kde probíhala tzv. 

lesní pedagogika. Jejím cílem je zlepšit vztah člověk – les, podporovat pochopení lesa jako 

životního prostoru pro zvířata, pochopit význam a funkci lesa pro člověka, lidé by měli být 

citliví pro odpovědné zacházení s přírodou. Během výukového programu v knihovně se děti 

učily vnímat les a přírodu se všemi jejich zákonitostmi, základními problémy a vztahy v 

lesním prostředí. Pátá třída navštívila výstavu z báně radniční věže ve Znojemské besedě a 

prohlédla si expozice Vídeň na talíři a Zemědělství v pravěku v Jihomoravském muzeu. 



 32 

S nastávající adventní dobou jsme v naší škole již tradičně připravili Vánoční prodejní 

jarmark, který proběhl ve středu 23. 11. 2022. Tato akce bývá pěknou příležitostí k setkání 

žáků, jejich rodičů, učitelů, absolventů i široké veřejnosti. Děti ze všech tříd a školní družiny 

opět vyrobily mnoho krásných dekorativních předmětů s vánoční tematikou, které si mohli 

naši návštěvníci zakoupit. Své zboží nabídli k prodeji také paní Tumpachová, Kapičáková,  

Marková a pan Tomášek. Kdo měl nakoupeno, mohl strávit příjemné chvíle u vánočního 

punče a výborného moučníku, který připravily paní kuchařky ze školní jídelny. Sváteční 

atmosféru na samotném závěru akce umocnilo vystoupení pěveckého kroužku pod vedením 

paní učitelky Polákové. Zájem rodičů a přátel školy byl velký a věříme, že si všichni společně 

strávené odpoledne užili. Děkujeme všem, kteří se na přípravě a průběhu jarmarku podíleli a 

návštěvníkům za vytvoření skvělé předvánoční atmosféry. 

Ve spolupráci s Kulturní komisí obce bylo uspořádáno Zahájení adventu a slavnostní 

rozsvěcení stromečku na návsi.   

V prosinci nás ve škole navštívil Mikuláš s čerty a andílky. Žáci řekli básničky a slíbili, 

že nebudou zlobit a za to dostali balíček. Večer u některých proběhla návštěva ještě jednou. 

Snad jim to „nezlobení“ vydrží co nejdéle.  

Pátá třída se zúčastnila sportovního soustředění, které proběhlo na ZŠ Prokopa Diviše 

v Příměticích. Až se budou rozhodovat, kam půjdou příští školní rok, tak už jednu ze škol 

budou znát a třeba jim to usnadní rozhodování.  

Předposlední prosincový týden se nesl v duchu kulturních akcí. V naší škole proběhlo 

vystoupení Dudáci, navštívili jsme Městské divadlo ve Znojmě, kde nám zahráli druhé 

divadelní představení v rámci předplatného s názvem Krysáci a ztracený Ludvík. Také jsme 

vyrazili do Brna do divadla Polárka na představení Dva roky prázdnin.  

Na závěr bych chtěla jménem zaměstnanců základní školy popřát KRÁSNÝ A 

POŽEHNANÝ NOVÝ ROK 2023. AŤ JSTE VŠICHNI ZDRAVÍ, ŠŤASTNÍ A SPOKOJENÍ. 

 

p. uč. Jana Benešová 

 

 

Zahájení adventu 

Ve spolupráci základní školy a Kulturní komisí obce bylo 28. listopadu uspořádáno 

Zahájení adventu a slavnostní rozsvěcení stromečku na návsi. Nejprve promluvil pan ředitel 

základní školy Rostislav Koc, poté pan starosta Jindřich Bulín, pan farář Jaroslav Laštovička 

a následovalo pásmo básní a písní sboru základní školy pod vedením Evy Polákové. Během 

programu se všichni mohli zahřát u teplého nápoje a k němu si mohli ochutnat perníčky, které 

dostali jako dárek od žáků ze školní družiny. I přes zimní studené počasí navštívilo akci 

mnoho lidí, kteří se určitě dobře bavili.  

p. uč. Jana Benešová 

 

 

 

Březen 2023 

Zprávy ze základní školy 

Ani jsme se nenadáli a polovina školního roku 2022/2023 je za námi. Pro mnohé lidi 

je leden měsícem nových začátků a předsevzetí. Ve škole je to však především měsíc 

hodnocení za půlroční snažení, a tak většina žáků usiluje do poslední chvíle o co nejlepší 

výsledek. 31. leden byl významný den, jelikož se oficiálně uzavřelo první pololetí. I když se 

rozdávaly pouze výpisy a na to pravé úřední vysvědčení si budou muset všichni žáci ještě půl 

roku počkat, pro nejmladší školáky to byl i tak velký a slavnostní den. Vždyť kolik práce dá 



 33 

naučit se první písmenka, číslice, přečíst slovo a spočítat příklad. Rozzářené oči prvňáčků 

svědčily o tom, že byli šikovní a pracovití, za což si ze školy s patřičnou hrdostí odnášeli 

samé jedničky. A jestli pololetní vysvědčení někomu nedopadlo úplně nejlépe a známky 

nebyly zrovna takové, jaké si přál? Nevadí, horší známky nejsou žádnou pohromou, ale 

upozorněním či varováním, kde je potřeba zabrat a dosáhnout lepších výsledků. A přestože 

druhé pololetí je již v plném proudu, zbývá ještě dostatek času na nápravu. 

Po pololetních prázdninách zahájili žáci 2. - 5. ročníku výuku plavání a každé úterý 

dojíždí do Městských lázní ve Znojmě. Plavecký výcvik, který je součástí výuky tělesné 

výchovy, probíhá v tomto školním roce v deseti dvouhodinových lekcích. Díky intenzivní 

výuce zkušených instruktorů z plavecké školy Aquastart dělají žáci velké pokroky. Během 

výcviku získají základní plavecké dovednosti, mezi které patří dýchání do vody, splývání, 

orientace pod vodou, skoky do vody a základy jednotlivých plaveckých stylů. Cílem kurzu je 

nejen naučit děti plavat, ale také upevňovat jejich fyzickou zdatnost. Věříme, že si všichni 

plavci na konci výcviku pro ,,mokré vysvědčení“ s elánem a plaveckým umem zase doplavou. 

Měsíc únor je spojený s obdobím masopustu. Po dvouleté odmlce, zaviněné epidemií 

nemoci covid, jsme v naší škole opět uspořádali maškarní karneval. Žáci všech tříd si 

připravili nápadité masky a společně prožili dopoledne plné hudby, tance, soutěží a her. 

Ohromným zážitkem pro děti bylo losování tomboly, kdy si každý odnesl hodnotnou výhru. 

Tímto moc děkujeme všem rodičům a sponzorům za příspěvky do tomboly. Krásný návrat 

lidové tradice se skutečně povedl a sklidil u dětí velký ohlas. 

Tento školní rok opět využíváme nabídky předplatného v Městském divadle ve 

Znojmě. V měsíci březnu jsme tak navštívili v pořadí již čtvrté divadelní představení pod 

názvem ,,Veselá pouť“. Tentokrát jsme zavítali do světa hudby, kouzel, kolotočů a 

cizokrajných zvířat. Navštívily nás také známé televizní postavičky Jů a Hele a společně jsme 

si užili spoustu zábavy a legrace.  Na další kulturní zážitky se můžeme těšit již v dubnu, kdy 

se vydáme za pohádkou bratří Čapků a také za slavným náčelníkem Apačů Vinnetouem. 

V dnešní uspěchané době, kdy přibývají počty dopravních nehod, je pro děti důležité 

vědět, jak bezpečně reagovat v dopravní situaci, umět se v dopravním prostředí orientovat a 

naučit se základní pravidla silničního provozu pro chodce, cyklisty i spolujezdce. Proto má 

dopravní výchova na základní škole své opodstatnění. S touto výukou nám pomáhá Centrum 

služeb pro silniční dopravu s. p. o.  Každoročně se na naší škole uskutečňuje program 

dopravní výchovy pro žáky 4. ročníku pod vedením lektora Mgr. Petra Vysočana. I letošní 

čtvrťáci absolvují sérii lekcí dopravní výchovy, na kterých si osvojují potřebné znalosti a 

dovednosti. Na teoretickou část naváže v poslední lekci část praktická, kdy se žáci stanou 

skutečnými účastníky silničního provozu. Budou muset prokázat, jak bezpečně ovládají své 

kolo a při jízdě na něm dodržují dopravní předpisy. Pokud se jim to podaří, získají svůj první 

řidičský průkaz cyklisty. 

V rámci kroužku ,,Poznáváme svět“ a v hodinách výtvarné výchovy se naši žáci 

pravidelně zúčastňují výtvarných soutěží. Od začátku školního roku jsme se do řady z nich 

zapojili - například do výtvarných soutěží ,,Mé toulky za zvěří“ pořádané Českomoravskou 

mysliveckou jednotou; ,,Příroda kolem nás“, kde je organizátorem NP Podyjí; ,,Voda je 

život“ pod záštitou Vodárenské akciové společnosti Znojmo; do Mezinárodní dětské výtvarné 

výstavy Lidice 2023 na téma ,,Tanec". Určitě se ještě do konce školního roku pustíme do 

dalších soutěží a budeme doufat, že naši výtvarníci budou opět úspěšní a jejich tvorba bude 

odměněna. 

Před blížícím se termínem zápisu měli naši budoucí školáci možnost vyzkoušet si, jaké 

to je, být na chvíli žákem první třídy. Mezi prvňáčky zavítaly předškolní děti z mateřské 

školy, aby zažily opravdové vyučování. Pro třináct malých žáčků - předškoláčků není školní 

prostředí vůbec cizí, protože od října navštěvují ,,Předškolní kurz“ a nadšeně se připravují na 

svůj velký den, kdy překročí práh školy již jako školáci. Svou připravenost nám přijdou 



 34 

ukázat v dubnu, kdy se bude konat zápis do 1. třídy. Na naše nové kamarády, budoucí 

prvňáčky, se moc těšíme a přejeme jim, aby se jim u nás ve škole líbilo. 

Čas do konce školního roku se sice krátí, ale nás čeká ještě mnoho práce, ale i spousta 

různých akcí pro žáky, které ke školnímu životu patří. Za dveřmi je zápis předškolních dětí do 

první třídy, velikonoční tvoření ve školní družině, oslava ,,Dne Země“ či různé výlety. Ale o 

tom zase až příště. 

S přáním příjemného prožití jarních dnů 

 

Za žáky a zaměstnance ZŠ Únanov 

Mgr. Petra Fialová 

 

 

 

Červen 2023 

Předprázdninové zprávy ze školy 

 

Školní rok 2022/2023 se rychlým tempem přiblížil ke konci, a než jsme se nadáli, byly za 

dveřmi letní prázdniny.  V cílové rovince je ale potřeba vždy posbírat poslední síly k co 

nejlepšímu výsledku. Vedle zvládnutí učiva daného naším školním vzdělávacím programem 

bývá toto období bohaté ještě na spoustu dalších aktivit, které pro žáky organizujeme.  

Schůzky rodičů s třídními učiteli i ostatními vyučujícími bývají vždy na konci čtvrtletí a letos 

byly 27. dubna. Rodiče byli seznámeni se školními výsledky žáků a měli možnost poradit se 

s učiteli, jak případně mohou děti svůj prospěch do konce roku zlepšit. Obsahem schůzek 

bývá také seznámení rodičů s programem školy na další období a s akcemi, které škola 

chystá. A že jich letos nachystala opravdu hodně. 

K nejhezčím akcím ve školním roce určitě patří vánoční a velikonoční dílny, kdy si děti s 

rodiči společně užijí pohodový podvečer. Při letošní velikonoční dílně, kterou uspořádala pro 

děti ze školní družiny paní vychovatelka Lenka Kocová, opět vznikla velká spousta 

nádherných výrobků, velikonočních dekorací, které určitě ozdobily nejednu domácnost.  

Po téměř celý školní rok mohou děti rozvíjet své záliby v mnoha zájmových kroužcích, které 

organizuje škola a vedou je učitelé. Letos to bylo 9 kroužků: anglický jazyk, pěvecký a 

dramatický kroužek, přípravný kurz pro předškoláky, sportovní, počítačový a tvořivý 

kroužek, hra na flétnu a kroužek Poznáváme svět. Začátkem dubna se pochlubily děti 

z dramatického a z pěveckého kroužku výsledky svého snažení a taky svým talentem při 

vystoupeních, na které se přišly podívat děti a paní učitelky z mateřské školy a odpoledne pak 

i rodiče a kamarádi. Dramatický kroužek uvedl pohádku O Červené karkulce a pěvecký 

kroužek zazpíval písničky z českých pohádek. Tělocvična množstvím diváků praskala ve 

švech a představení mělo velký úspěch. Byl i přídavek a postarali se o něj předškoláci. 

S velkou kuráží zazpívali před plnou tělocvičnou písničku, kterou se naučili ve svém 

předškolním kroužku. 

S kuráží šli pak předškoláci se svými rodiči k zápisu do 1. třídy. Škola totiž pro ně dávno není 

cizím prostředím, protože se na svou budoucí roli školáků chodili každý týden připravovat do 

přípravného kurzu, který vedla paní učitelka Poláková. Dvanáct dětí splnilo bravurně několik 

úkolů, zazpívali či zarecitovali a byli přijati do naší krásné školy. 

Z dalších aktivit nesmíme zapomenout ani na populární fotbalovou soutěž Mc Donald ́s CUP. 

Víme, že v konkurenci výběrů velkých škol nemáme moc šancí na výrazný úspěch, ale 

oceňujeme snahu a bojovnost našich reprezentantů. Hoši i děvčata našeho týmu nakonec 

vybojovali krásné 3. místo. 



 35 

Ve škole se většinou učí žáci, ale občas do jejich lavic zasednou i pedagogové, neboť i ti se 

v dnešní době potřebují stále vzdělávat. Pro potřebu zavedení nového školního informačního 

systému Edookit byli všichni pedagogové proškoleni. Je to nejpokročilejší školní informační 

systém, kde je vše na jednom místě. Najdete v něm elektronickou žákovskou knížku, třídnici, 

matriku, platby, i správu jídelny. 

Pan Petr Vysočan nepřijel v květnu vybaven obrazy s řešením dopravních situací, tak jak je 

potřebuje při dopravní výchově, ale přivezl a v tělocvičně rozložil spoustu netradičních, velmi 

zajímavých, originálních a cizokrajných hudebních nástrojů. Děti si mohly zabubnovat a 

nakonec i některé meditovaly za zvuků uklidňující relaxační hudby, kterou děti samy hrály na 

nástroje. 

Velmi nám záleží na čtenářských dovednostech našich žáků. Každý rok se obohacuje 

žákovská knihovna školy o nové tituly pro mimočítankovou společnou i domácí četbu. Žáci 3. 

a 4. třídy také navštívili dětské oddělení znojemské knihovny, kde si poslechli zajímavé 

povídání o přírodě a literatuře, která o přírodě vypráví. 

Na přírodu jsme se letos opravdu zaměřili. Počkali jsme si na pěkné počasí a zajeli jsme do 

rodinného statku Sokolnická chata v Dobšicích. Děti shlédly ukázky z výcviku našich dravců 

a pak se ještě povozily na koních.  

Že to s přírodou a její ochranou myslíme opravdu dobře, dokázal i jarní sběr starého papíru. 

Děti a rodiče do připravených kontejnerů nasbírali přes 2 tuny. 

Nejkrásnější přírodou v našem regionu se bezpochyby může chlubit Národní park Podyjí, 

který jsme také se žáky navštívili. Při komentované vycházce děti viděly spoustu ojedinělých 

a vzácných druhů rostlin a dozvěděly se důvody, proč je zde příroda tak krásně zachovalá. 

Zájem o přírodu děti projevily i účastí v mnoha výtvarných soutěžích s touto tematikou:  

Vitamíny a krása ze zahrady, Lidice 2023, Toulky za zvěří, Voda štětcem a básní. Připomněli 

jsme si, jak to mají nevidomí v životě těžké účastí v soutěži Neviditelná výstava - pestrý svět - 

Praha, Nejlépe se nám letos podařila VV soutěž Barvy země. Zde jsme i letos nominováni 

mezi pět nejlepších prací a uvidíme, zda získáme i nějaké oceněné místo.  

Vždy nás velmi potěší, když se do školy přijdou podívat naši bývalí žáci. Většinou se přichází 

pochlubit se svým vysvědčením. Letos nás nadchl nápad naší absolventky Elišky Illkové, že 

uspořádá pro žáky minikurs animace. Po profesionálním proškolení a seznámení s animačním 

programem žáci vytvořili hodně zdařilé krátké animované filmy.  

O oslavu dne dětí jsme také nemohli naše žáčky ošidit. Nadělili jsme jim dárek v podobě 

návštěvy kina s filmem Divnosvět.  

Vypadá to, že při tak velkém množství akcí nezbývá již čas na učení. Opak je ale pravdou. 

Právě před cílovou rovinkou musíme zvládat ještě spoustu práce, aby všichni úspěšně zvládli 

závěrečné testy a měli co nejkrásnější vysvědčení. 

A při té práci jsme ještě stihli nacvičování programů na naši Školní akademii. Program byl 

opravdu velmi pestrý. Žáci jednotlivých tříd, obě oddělení školní družiny a děti ze zájmových 

kroužků pěveckého, dramatického a hry na flétnu, zpívaly, zahrály pohádku, tančily, 

předvedly scénku.  

Tradičně bývá akademie zakončena slavnostním rozloučením s páťáky a symbolickým 

předáním zlatého klíče od školy jejich nástupcům. Žáci se rozejdou do znojemských škol a 

my doufáme, že na naši únanovskou školičku budou dlouho a rádi vzpomínat.  

Za všechny zaměstnance školy přeji všem pohodové léto 

 

Mgr. Eva Poláková 

 

  

 
 



 36 

Příloha č. 4 

Fotografie ze školních akcí 2022/2023 

 

 
1. 9. 2022 Zahájení nového školního roku v tělocvičně 

 

 
1. 9. 2022 Poprvé ve třídě – 1. ročník 

 



 37 

 
1. 9. 2022 Poprvé ve třídě – 2. ročník 

 

 

 
1. 9. 2022 Poprvé ve třídě – 3. ročník 

 

 



 38 

 
1. 9. 2022 Poprvé ve třídě – 4. ročník 

 

 

 
1. 9. 2022 Poprvé ve třídě – 5. ročník 

 

 



 39 

 
21. 9. 2022 Vystoupení kouzelníka KATONASE 

 

 

 
30. 9. 2022 Preventivní program POLICIE ČR 

 

 



 40 

 
25. 10. 2022 Zábavné učení – 2. ročník 

 

 

 
22. 11. 2022 Foto 1. ročníku v regionálním týdeníku Znojemský týden 

 

 



 41 

 
23. 11. 2022 Vánoční jarmark 

 

 

 
28. 11. 2022 Zahájení adventu na návsi 

 

 



 42 

 
2. 12. 2022 Zdobení vánočního stromu 

 

 

 
5. 12. 2022 Mikulášská nadílka ve škole 

 

 



 43 

 
12. 12. 2022 Vánoční vystoupení dudáků 

 

 

 
12. 12. 2022 Vánoční dílna školní družiny pro děti a rodiče 

 

 



 44 

 
20. 2. 2023 Masopustní karneval 

 

 

 
3. 4. 2023 Velikonoční dílna pro děti a rodiče 

 

 



 45 

 
5. 4. 2023 Vystoupení Dramatického a Pěveckého kroužku pro spolužáky, děti 

z MŠ a rodiče 

 

 

 
12. 4. 2023 Zápis do 1. ročníku 

 



 46 

 
14. 4. 2023 Využití počítačů při výuce 

 

 

 
22. 4. 2023 Účast na běhu Pohoda Run Únanov 

 

 



 47 

 
4. 5. 2023 Setkání s tóny přírodních národů 

 

 

 
7. 6. 2023 Enviromentální vzdělávací program v Čížově 



 48 

 
23. 6. 2023 Návštěva hasičárny 

 

 

 
27. 6. 2023 Školní akademie 

 

 



 49 

 
27. 6. 2023 Loučení s žáky 5. ročníku 

 

 

 
30. 6. 2023 Poslední den ve škole 

 

 


